
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Monica Villalba Ceccarini

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIA:  VS  21  0051  –  CUP:  F27H20003210001  –  CIG:A02A638FDD -
Gallicano  nel  Lazio  ed altri  .  .  .  ;  SP  56/a  Gallicano  -  Poli  -  Lavori  di  messa
insicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica
orizzontale,  verticale  e  ripristino  presidi  idraulici.  Presa  d'atto  conferimento
d'azienda dell'impresa Pomente Alessandro nell'impresa Pomente Group srl.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Stefano

1

Proposta n. P4489 del 
15/10/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Monni Stefano
24.10.2025 08:27:46 UTC

DI FILIPPO Emiliano
Numero RU: 4467
24.10.2025 09:39:06 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  28 del  01/08/2025 recante  "Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193 T.U.E.L";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 29 del 01/08/2025 DUP 2026-2028 - Adozione
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2028 ed Elenco Annuale dei Lavori 2026 -
Adozione del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026-2028. Approvazione

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  41  del  22.09.2025  recante:  Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, comma 2, del T.U.E.L. - Ricognizione degli
equilibri di Bilancio 2025 – Art. 193, comma 1, del T.U.E.L;

Premesso che,

 con delibera del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29.10.2020 è stato approvato il  programma
quadriennale 2021-2024 degli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di
Roma Capitale di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020
(ora Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) secondo il seguente elenco per
l’annualità 2021 nel quale risultava inserito l’intervento: “Gallicano nel Lazio ed altri . . . ;SP 56/a
Gallicano - Poli - Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale,
della segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici" per l’importo complessivo di €
771.927,50;

che con decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  58 del  21.5.2021 veniva  stabilito  di  approvare  i
progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi agli interventi dell’annualità 2021, tra cui tra gli
altri gli interventi di manutenzione della rete viaria di Città Metropolitana di Roma Capitale di cui al
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19.3.2020 (ora Ministero delle
infrastrutture e della mobilità sostenibili (MiMS) compreso l'intervento di cui sopra;

con determinazione dirigenziale R.U. 1156 del 14/04/2023 è stato stabilito di accertare sul bilancio
2023 la somma di € 9.263.130,04 relativa al Finanziamento degli interventi relativi a programmi
straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  Città  metropolitane,  in  premessa
elencati,  di  cui  al  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  (ora  Ministero  delle
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  (MIMS)n.  123  del  19  marzo  2020,  annualità  2023,
imputandola al Titolo 4 Risorsa 4300 Categoria 1 Capitolo 402024 (TRAMIT), art. 2 Cdr 9210 Cdc
dpt0201;

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II,  R.U.3946 del
15/11/2023,  è  stato  nominato  RUP  dell'intervento  di  cui  trattasi  il  Geom  Gianluca  Fratticci,
Funzionario Tecnico del Servizio 3 Viabilità Sud del Dipartimento II

con nota prot. CMRC-2023-0196324 del 07/12/.2023 a firma del RUP medesimo e del Dirigente del
Servizio n. 3 “Viabilità Sud” Dipartimento II, Ing. Paolo Emmi, è stato trasmesso al Servizio n. 1 il
progetto esecutivo, redatto dal Servizio n. 3 del Dipartimento II, dei lavori in parola per l’importo
complessivo di € 771.927,50;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio I del Dipartimento II, R.U. 4564 del 18.12.2023 è stato
stabilito:

 di  approvare  il  progetto  esecutivo,  redatto  dal  Servizio  3  del  Dipartimento  II  relativo
all’intervento "Gallicano nel Lazio ed altri . . . ;SP 56/a Gallicano - Poli - Lavori di messa in
sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica orizzontale,
verticale e ripristino presidi idraulici" per l’importo complessivo di € 771.927,50

 di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto -
relativo ai lavori di cui al punto 1), acquisito agli atti;

 di approvare, per l’affidamento dei lavori,  l'indizione di apposita procedura negoziata ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi in base al Capitolato
Speciale  d’Appalto  e  per  l'importo  di  €  617.100,00 (di  cui  €  13.058,58 per  oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso, € 11.689,72 per lavori in economia non soggetti a ribasso

3



ed € 137.833,05 per costi della manodopera calcolati ai sensi dell’art. 41 comma 14 d.lgs.
36/2023);

 di  stabilire  che  l’affidamento  doveva  avvenire  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  del
prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.  50  comma  4,  d.lgs.  36/2023  con  valutazione  della
congruità delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 54. comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
con esclusione automatica, fra le ditte della categoria prevalente OG 3 classifica III  per
l’importo fino a € 1.033.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio I del Dipartimento II, R.U. 2139 del 13/06/2024 è
stato disposto :

 di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "Gallicano nel Lazio ed altri . . . ; SP 56/a
Gallicano - Poli - Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto
stradale,  della segnaletica orizzontale,  verticale e ripristino presidi  idraulici  presa-  Anno
2023" disposta a favore dell’impresa Nuova CCS Srl con sede legale in Roma (RM), Piazza
Benito  Juarez,  10  -  C.A.P.  00144  -  C.F.  05289751009  risultata  prima  classificata  nella
procedura di gara, che ha offerto un ribasso percentuale, rispetto all’importo complessivo
abase  di  gara  di  €  592.351,70  (al  netto  delle  somme non  soggette  a  ribasso)  pari  al
24,782%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso,
pari ad € 470.303,40, oltre ad €103.466,75 per IVA 22% per l’importo complessivo di €
573.770,15;

  di  stabilire che la somma di  € 179.091,85, pari  all'economia da ribasso d'asta,  era da
accantonare per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art.120 del D.Lgs.vo n.
36/2023;

  di dare atto che l’impresa Nuova CCS Srl , aggiudicataria dell’appalto di lavori in parola, in
sede di partecipazione alla gara, ha dichiarato, che intendeva avvalersi del subappalto per
il presente affidamento dai documenti di gara nei limiti stabiliti ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs.  36/2023,  per  le  seguenti  lavorazioni:  TUTTE  LE  LAVORAZIONI  RIENTRANTI  ED
ASSIMILABILI  ALLA  CATEGORIA  OG3  NEL  RISPETTO  DEI  DOCUMENTI  DI  GARA  E  NELLE
PERCENTUALI MASSIME CONSENTITE DALLA LEGGE IN MATERIA DI SUBAPPALTO (49.99%).

che in data 11/09/2024 è stato sottoscritto il documento di stipula tra la CMRC e l'impresa Nuova
CCs srl con Rep.12458 ;

vista l’istanza presentata dall’impresa Nuova CCS srl , assunta al protocollo dell'Amministrazione ,
prot. CMRC-2025-00069326, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione ad affidare in subappalto
all'Impresa  Pomente  Alessandro,  con  sede  legale  in  Marino  via  Marcantonio  Colonna,92  00047
Marino (Rm) CF:PMNLSN60L31E958M - P.IVA: 07370801008 , l'esecuzione di "lavori rientranti nella
categoria OG3 classifica III per un importo fino ad € 1.033.000,00 per un importo netto presunto di
€ 235.000,00 di cui Euro 10.000,00 per oneri di sicurezza

che con determina dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II  RU n. 967 del 18/03/2025 è stato
disposto di autorizzare l'impresa Nuova CCS Srl a concedere in subappalto all'impresa Pomente
Alessandro  Via  Marcantonio  Colonna,  92  00047  Marino-  cf:  PMNLSN60L31E958M  P.IVA
07370801008 l'esecuzione di "lavori rientranti nella categoria OG3 , per un importo netto presunto
di € 235.000,00 di cui Euro 10.000,00 per oneri di sicurezza; 

Considerato

che le società Pomente Alessandro e Pomente Group srl, con atto Rep. n. 17440 del 06.06.2025,
autenticato nelle firme dal notaio dott. Cesare Vocaturo , notaio in Marino di Roma, con Studio in
via  G.G  Belli,  15,  iscritto  presso  il  Collegio  notarile  dei  Distretti  Riuniti  di  Roma,  Velletri  e

4



Civitavecchia,  hanno  dichiarato,  dato  atto  e  confermato  che,  l'impresa  Pomente  Group  srl,
subentrava in tutti i contratti e rapporti giuridici relativi alla azienda Pomente Alessandro, in essa
conferita;

che pertanto, a far data dal 06/06/2025, l'impresa Pomente Group srl, con sede in Marino (RM)  via
Marcantonio Colonna ,92 è subentrata all'impresa Pomente Alessandro subappaltatrice  per quanto
riguarda i lavori rientranti nella cat.OG3 classifica III per un importo fino ad 1.033.000,00 per un
importo  presunto  di  €  235.000,00  di  cui  €  10.000,00  per  oneri  della  sicurezza  relativo 
dell’intervento:  “Gallicano  nel  Lazio  ed altri  .  .  .  ;SP 56/a Gallicano -  Poli  -  Lavori  di  messa in
sicurezza mediante ilrifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica orizzontale, verticale
e ripristino presidi idraulici" impresa aggiudicataria Nuova CCS srl ”;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di prendere atto del conferimento dell'azienda Pomente Alessandro, con sede legale in Marino
via Marcantonio  Colonna,92 00047 Marino (Rm) CF:PMNLSN60L31E958M -  P.IVA:  07370801008,
nell'impresa Pomente Group srl, con sede con sede in Marino (RM)  via Marcantonio Colonna ,92
P.Iva: 15611111004, come da atto Rep. n. 17440 del 06/06/2025, autenticato nelle firme dal notaio
dott. Cesare Vocaturo , notaio in Marino di Roma, con Studio in via G.G Belli, 15 , iscritto presso il
Collegio notarile dei Distretti Riuniti di Roma, Velletri e Civitavecchia;

2) di prendere atto che  l'impresa Pomente Group srl, subentrata nel subappalto  precedentemente
autorizzato  all'impresa  Pomente  Alessandro  con  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  1
Dipartimento II RU n. 967 del 18/03/2025 accettando e rispettando tutti i paramentri disposti nella
determina stessa, relativi all'intervento: "Gallicano nel Lazio ed altri . . . ;SP 56/a Gallicano - Poli -
Lavori di messa in sicurezza mediante ilrifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica
orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici" impresa aggiudicataria Nuova CCS srl , 

5



3) di accettare, effettuate le verifiche di rito, che il pagamento delle spettanze del subappaltatore
venga  eseguito,  in  ossequio  a  quanto  stabilito  dal  Comunicato  del  Presidente  dell'Anac  e  nel
rispetto  di  quanto  stabilito  convenzionalmente  dalle  parti  nel  contratto  di  subappalto,  a  favore
dell’appaltatore dietro presentazione, da parte dell’appaltatore medesimo, della fattura emessa dal
subappaltatore e della relativa quietanza di pagamento;

4). di dare atto, che in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore agli obblighi assunti nel
contratto di  subappalto resta salva l’applicazione della previsione generale contenuta nel  citato
art.119, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e verrà ripristinato il pagamento diretto da parte
della stazione appaltante per la quota eventualmente non ancora liquidata;

 

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


